
1 
 

Duchovní správa kostela 
Nanebevzetí Panny Marie 

 

Č. j. 73/2024 

14. listopadu 2024 od 18:30 hod. – farní místnost 

Přítomni: P. Prokop Brož, P. Adrián Kostilník, Štěpán Krtička, Josef Melichar, Alois 
Neruda, Helena Nerudová, Helena Stočesová, P. Tomáš Petráček, Petr Sejkora, Václav 
Uhlíř, Jan Zajíc 

Omluven: P. Pavel Boukal 

1. Program 

1. Přivítání – modlitba, uvedení programu 
2. Advent a Vánoce 2024 
3. Výstava Martin Skalický – Postbaroko 
4. Modernizace ozvučovacího zařízení 
5. Křesťanský bál 
6. Příprava prvního svatého přijímání 
7. Různé 

2. Advent a Vánoce 2024/2025  

Harmonogram Advent a Vánoce  

1. Slavnost Ježíše Krista Krále 24.11.2024, uspořádáme adoraci od 12:00 do 16:30.  
2. Adventní věnec. Je třeba opravit závěsné zařízení na půdě kostela na 

presbytářem. Pokud se podaří jej opravit, budeme mít zavěšený adventní věnec 
nad oltářem. V opačném případě by byl umístěn před oltářem na zemi. 

3. 1.12. – 1. neděle adventní 
• žehnání adventních věnců 
• vzadu v kostele pro děti panel "Cesta do Betléma" 
• koncert od 15:00 v kostele (Byzantion - Collegium musicae slavicae Praga) 
• koncert od 17:00 v kapli sv. Josefa 

4. 8. 12. – 2. neděle adventní 
• po mši krátké pozdravení Mikuláše s malou nadílkou dětem a prodej misijních 

vánočních pohledů  
• odpoledne "Putování za hvězdou" - vycházka do nhk lesa spojená s 

adventními zvyky a zakončená u rozsvíceného stromečku (sraz v 15 h u nhk 
fary, více informací na plakátku, webu a v ohláškách) 

5. 15. 12. – 3. neděle adventní 
• prodej vánočních misijních pohledů 

6. čtvrtek 19.12. – vánoční výzdoba kostela a stavění betléma 
7. sobota 21.12. –koncert od 17:00 hod. v kostele (Hradecká nokturna) 
8. 22.12. – 4. neděle adventní 

• vánoční perníčky s biblickým poselstvím pro děti 
• ohláška "novoročního punče" v neděli 5. 1. po mši v 10 hod. 

9. 23.12. – Betlémské světlo – v 18:00 u katedrály 
10. 24.12. – 16:00 – vigilie ze Slavnosti Narození Páně (přede mší Steckerovky 

koledy, při mší lidový zpěv).  



2 
 

11. 25.12. Slavnost Narození Páně – 8:00 a 18:30 (mše svatá – zpívá chrámový 
sbor) 

12. 26.12. – sv. Štěpán – 8:00, večer svatoštěpánský koncert v katedrále 
13. Další dny – 7:00 
14. Neděle 29.12. – svátek Svaté rodiny, odpoledne od 15:00 Zahájení Jubilejního 

roku v katedrále.  
15. Slavnost Matky Boží Panny Marie – 1.1.2025 – 8:00 a 18:30 
16. 5.1.2025 – 2. neděle po Narození Páně  8_00, 10:00 (novoroční punč) a 18:30.  
17. Pondělí 6.1. – Zjevení Páně, 7:00 h. 
18. Tříkrálová sbírka – v gesci charity 
19. 9.1.2025 – 18:30 zasedání pastorační rady 
20. 12.1.2025 – Svátek Křtu Páně 

3. Instalace Postbaroko – Martin Skalický 

P. Tomáš Petráček představil autora i instalaci. Zpětně referoval o vernisáži a reakcích 
účastníků večerní bohoslužby. I ostatní členové pastorační rady vyjádřili svůj názor 
nebo ohlas, který mezi lidmi zaznamenali. Výstava běží a nemá zatím stanovené 
ukončení. Zazněla i nabídka trvalejší zápůjčky nebo možnosti akvizice. Na březnovém 
zasedání pastorační rady se k tomu vrátíme. P. Prokop poděkoval P. Tomášovi 
Petráčkovi i všem, kdo se na přípravě i realizaci výstavy podíleli.  

4. Modernizace ozvučovacího zařízení  

Pan Vojtěch Pecka představil projekt ve výši 331 tis. Kč. Sám se byl podívat na mši svaté 
v neděli 3.11.2024. Je stanoven následný harmonogram realizace: V úterý 19.11.2024 
přijede pan Pecka s realizační skupinou, od rána na tom budou dělat, k večeru by měla 
proběhnout konečná zkouška ozvučení a předání nové techniky Duchovní správě kostela 
Panny Marie.  

5. Křesťanský bál 

V posledních týdnech probíhalo dojednávání základní organizace Křesťanského bálu. 
Hlavní styčnou osobou je Helena Melicharová, dále pak Petr Sejkora a Alois Neruda. 
V této chvíli je vše dojednáno (Adalbertinum, připraven předprodej vstupenek, kapela 
apod.). Komunikaci s OSA si bere na starost Prokop Brož. V neděli 17.11. bál poprvé 
v kostele ohlásíme, pak budeme připomínat. Až bude zavedena událost na FB, vyzveme 
ke sdílení. 

6. příprava na první svaté příjímání  

Příprava dětí k prvnímu svatému přijímání při našem kostele i v církevní základní škole 
probíhá a je připraven harmonogram na závěrečná čtyři setkání, kde se obě skupiny děti 
spojí. Předvídána jsou čtyři nedělní setkání dětí s rodiči (Helena Nerudová, Prokop 
Brož): 16.3.2025//6.4.//27.4.//18.5., vždy odpoledne od 16:00 hod.  

• Sobota 7.6. – zpovídání dětí (a rodičů) 
• Neděle 8.6. – Slavnost Seslání Ducha Svatého – 1. svaté přijímání 
• Neděle 15.6. – Nejsvětější Trojice – Závěr školního roku, zahradní slavnost 
• (Neděle 22.6. – farní den na NHK) 

7. Různé 

http://www.martin-skalicky.cz/?page_id=1096


3 
 

1. Skříně ve farní místnosti – již jsou volné a k dispozici. Ještě dojednáme klíčky: máme 
zatím po jednom, necháme je tedy přidělat. 

2. Běží slíbená komentovaná četba Listu Římanům. První setkání bylo 7.11., další jsou 
28.11.//5.12.//19.12. vždy od 18:30 v Balbínce. 

3. Ustrojení pro malé ministranty (Štěpán Krtička), zvláště v neděli na ranní mši svaté 
se objevují malí ministranti. Zkusíme se nejprve zeptat v katedrále, jestli by nám 
nepůjčili, popř. necháme dvě ustrojení zhotovit.  

4. Skončila synoda o synodalitě. Prokop Brož referoval ze závěrečného dokumentu o 
třech důležitých důrazech. Synodalita je dána 1) vztahy mezi lidmi, jež vytvářejí 
prostředí osobního sdílení společného života. Duch svatý působí především 
v konkrétních osobních vztazích. Dále je synodalita určována 2) procesy rozlišování 
a rozhodování. Zde jsme se v uplynulých třech letech Synody o synodalitě naučili 
rozlišovat v procesu rozlišování a rozhodování fázi decision making a decision taking. 
Poté, co se v košatém procesu nakonec autoritou podaří rozhodnutí učinit, následuje 
ještě moment vydání počtu autoritou celému společenství z toho, co a jak se 
podařilo/nepodařilo. K tomu se také váže nutnost zpětné vazby členů společenství 
k dalšímu vývoji na základě přijetého rozhodnutí a také schopnost věci a procesy 
kvalitně hodnotit. Synodalita také ukazuje na dobro instituce (církve) tím, že 
umožňuje utvářet 3) vazby a spojení, které nevyplývají z osobních vztahů. Tato 
spojení vyžadují navazovat (krátkodobá i dlouhodobá) spojenectví. V tom spočívá 
dobro církve jako jedné a sjednocené. Sem spadá dílo ekumenismu i péče o vztahy 
s okolním světem. 

5. V lednu 2025 bude provedeno nové osvětlení pedálu a hracího stolu varhan.  
6. Také se otevřela rozprava o oltáři sv. Aloise, kde byly kdysi odcizeny dva relikviáře. 

Již v minulosti bylo rozhodnuto, že se za ukradené relikviáře zhotoví jejich repliky 
podle jednoho z horních relikviářů. Již jsou vytvořené, zbývá do nich vložit relikvie a 
osadit je do oltáře. Jde vlastně o někdejší rozhodnutí P. Petra Zadiny a tehdejší 
pastorační rady, tehdy se rozhodlo, že na místo ukradených relikviářů budou 
umístěny jejich repliky.  

7. Také jsme reagovali na rozhodnutí biskupství a oznámení ze strany děkanství ve věci 
zrušení večerní mše svaté v nedělí 17.11.2024 s odůvodněním, že v té době bude 
probíhat mše svatá v katedrále. Duchovní správa kostela Panny Marie se podle 
rozhodnutí zařídila, nicméně reakce lidí při večerní mši svaté, kde se zrušení mše 
svaté ohlásilo, prozradila, že by bývali rádi oslavili události nabyté svobody právě 
v kostele Panny Marie. Pastorační rada vnímá pastorační potřeby a vývoj života 
společenství, která se u Panny Marie pravidelně setkávají, a také jí jde o jejich 
pozitivní vnímání biskupství. Rozhodně nechceme, aby se živily pocity konkurence 
proti společenství u katedrály, ani dojmu, že ze zaběhaných harmonogramů mší 
svatých nelze ustoupit. Z druhé strany je třeba připustit touhu, kterou věřící vyjádřili, 
že chtějí ten či onen svátek společně oslavit.  

 
Příští zasedání pastorační rady: 
9.1.2025//13.3.2025//29.5.2025//11.9.or 18.9.//13.11.2025 

 
Zapsal Prokop Brož. 

https://www.synod.va/it/news/documento-finale-della-xvi-assemblea.html

